

Resultados enero-diciembre 2023

Cuenta de resultados consolidada de Unicaja Banco

(Millones de euros)	31/12/2023	Variación interanual		
		Importe	%	% *
Ingresos por Intereses	2.346	1.071	84,0%	
Gastos por Intereses	-993	-791		
MARGEN DE INTERESES	1.353	280	26,1%	26,1%
Dividendos	25	6	33,3%	
Resultados de participadas	92	12	14,5%	
Comisiones netas	533	8	1,6%	
Resultado de operaciones financieras y dif. cambio	20	-32	-61,9%	
Otros ingresos menos otros gastos de explotación y seguro	-248	-104	72,1%	
MARGEN BRUTO	1.776	170	10,6%	14,5%
Gastos de administración	-768	3	-0,4%	
Gastos de personal	-487	19	-3,8%	
Otros gastos generales de administración	-281	-16	6,1%	
Amortización	-91	0	0,1%	
MARGEN DE EXPLOTACIÓN (antes de saneamientos)	917	173	23,2%	31,8%
Provisiones / reversión	-114	-20	21,5%	
Deterioro / reversión del valor de activos financieros	-146	68	-31,7%	
RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN	657	221	50,6%	65,2%
Otras ganancias / Otras pérdidas	-286	-233		
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	371	-12	-3,2%	13,5%
Impuesto sobre beneficios	-104	1	-1,2%	
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	267	-11	-4,0%	19,0%
RESULTADO ATRIBUIDO A LA ENTIDAD DOMINANTE	267	-11	-4,0%	19,0%

Pro-Memoria:

Gravamen temporal a la banca	63,8	63,8	n.a.	n.a.
RESULTADO CONSOLID. DEL EJERCICIO EXCLUIDO GRAVAMEN TEMPORAL	330	53	19,0%	19,0%

* Excluyendo impacto del gravamen temporal a la banca, que asciende a 63,8 millones de euros y se registró en el primer trimestre de 2023.

Nota: Datos de períodos anteriores reexpresados por la primera aplicación de la NIIF 17.

Información financiera de Unicaja Banco: datos relevantes

(Millones de euros / % / pp)	31/12/23	31/12/22	Variación
BALANCE			
Total Activo	97.153	98.969	-1,8%
Préstamos y anticipos a la clientela brutos ⁽¹⁾	49.893	54.891	-9,1%
Ptmos. y antic. clientela <i>performing</i> brutos ⁽¹⁾	48.325	52.953	-8,7%
Recursos de clientes minoristas ⁽¹⁾	88.825	90.081	-1,4%
Recursos captados fuera de balance y seguros	21.087	20.249	4,1%
Fondos Propios	6.523	6.465	0,9%
Patrimonio Neto	6.646	6.459	2,9%

(1) Sin ajustes por valoración ni operaciones intragrupo

RESULTADOS (acumulado en el año)			
Margen de intereses	1.353	1.073	26,1%
Margen bruto	1.776	1.606	10,6%
Resultado básico	1.028	736	39,6%
Margen de explotación antes de saneamientos	917	744	23,2%
Resultado consolidado del período	267	278	-4,0%
Ratio de eficiencia ⁽²⁾	46,7%	53,7%	-7,0 pp
Rentabilidad sobre los fondos propios tangibles ROTE ⁽²⁾	5,3%	4,4%	0,9 pp

(2) En el cálculo de la ratio de eficiencia y del ROTE se ha eliminado el impacto del gravamen temporal a la banca, que en 2023 asciende a 63,8 millones de euros. Sin eliminar el gravamen temporal a la banca, la ratio de eficiencia se situaría, al 31 de diciembre de 2023, en el 48,4% y el ROTE en el 4,2%.

(3) Resultado básico: suma de margen de intereses y comisiones menos gastos de explotación

GESTIÓN DEL RIESGO			
Saldos dudosos (a)	1.568	1.938	-19,1%
Activos adjudicados Inmobiliarios brutos (b)	1.253	1.833	-31,6%
Activos no productivos -NPA- (a+b)	2.821	3.771	-25,2%
Ratio de morosidad	3,1%	3,5%	-0,4 pp
Ratio de cobertura de la morosidad	63,7%	66,5%	-2,9 pp
Ratio de cobertura de adjudicados Inmobiliarios	73,9%	64,1%	9,8 pp
Ratio de cobertura NPAs	68,2%	65,3%	2,9 pp
Coste del riesgo	0,27%	0,62%	-0,4 pp

LIQUIDEZ			
Ratio LtD	73,7%	78,6%	-4,9 pp
Ratio de cobertura de liquidez (LCR)	308%	284%	23,7 pp
Ratio de financiación neta estable (NSFR)	149%	143%	6,0 pp

SOLVENCIA			
Ratio CET1 <i>phased in</i>	15,0%	13,6%	1,3 pp
Ratio CET1 <i>fully loaded</i>	14,7%	13,0%	1,7 pp
Ratio de Capital Total <i>phased in</i>	18,8%	17,0%	1,8 pp
Ratio de Capital Total <i>fully loaded</i>	18,5%	16,4%	2,2 pp
Activos ponderados por riesgo (APRs)	29.892	34.133	-12,4%
Ratio Texas	32,9%	42,3%	-9,3 pp

Nota: Se han reexpresado los resultados de periodos anteriores por la entrada en vigor de la NIIF 17.